

COUR DES COMPTES	مكتب الضبط المركزي	دائرة المحاسبات علاوة
	07 جافر 2016	
	27	



A l'attention de M. Le Président de la cour des comptes de Tunisie

Objet : Rapport annuel des sources de financement du Parti « HAKAKAT NIDAA TOUNES »

Exercice clos le 31/12/2013

Monsieur le Président,

Conformément aux dispositions de l'article 27 du décret-loi N° 2011-87 du 24/09/2011, nous vous présentons notre rapport financier au titre du premier exercice comptable qui s'étale du 07/07/2012 au 31/12/2013 :

Ce rapport comprend les états financiers du parti qui ont été préparés par le mandataire financier du parti conformément aux dispositions de la loi N° 96-112 du 30 décembre 1996, portant promulgation du Système Comptable des Entreprises, et en application des concepts comptables fondamentaux tels que définis par le décret N° 96-2459 du 30 décembre 1996, portant promulgation du cadre conceptuel comptable. Toutefois, en anticipation de l'application de la norme comptable sur les associations, les partis politiques et les autres organismes sans but lucratif (OSBL), le parti a opté pour une présentation de ses états financiers conformément aux préconisations du projet de ladite norme.

53. نهج بحيرة كونستونس 1053 ضفاف البحيرة

الهاتف : 71 961 182 / 71 961 142

الفاكس : 71 964 249 / 71 961 169 / 71 961 226

www.nidaatounes.org



حركة نداء تونس
NIDAA TOUNES

Ce rapport comprendra ainsi :

- l'état de la situation financière qui dégage un total actif de 275 698 TND ;
- l'état des produits et des charges qui dégage un Excédent des produits sur les charges de 60 275 TND
- l'état des flux de trésorerie qui dégage :
 - o Un total des flux provenant des activités courantes pour 178 509 TND
 - o Un total des flux affectés aux activités d'investissement pour 185 502 TND
 - o Une trésorerie de fin d'exercice pour (6 993 TND).
- Ainsi que des notes explicatives des différentes rubriques de ces états.

Vous en souhaitant bonne réception, nous vous prions, monsieur le Président, d'agréer l'expression de notre parfaite considération et restons à votre disposition pour tout complément d'informations

La Chargée des affaires financières du Parti

Salma ELLOUMI REKIK



53. نهج بحيرة كونستونس 1053 ضفاف البحيرة

الهاتف : 71 961 182 / 71 961 142

الفاكس : 71 964 249 / 71 961 169 / 71 961 226

www.nidaatounes.org

ETATS FINANCIERS

Etat de la situation financière
Exercice clos le 31 décembre 2013
(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)

Actifs	Notes	31/12/2013
AC 1- Liquidités et équivalents de liquidités	1	1 073
AC 2- Placements et autres actifs financiers		-
AC 3- Autres actifs courants	2	133 462
AC 4- Créances et comptes rattachés	3	-
AC 5- Stocks de fournitures et autres approvisionnements	4	-
AC 6- Autres actifs non courants		-
AC 7- Immobilisations financières	5	31 030
AC 8- Immobilisations corporelles	6	108 625
AC 9- Immobilisations incorporelles		1 508
Total des actifs		275 698
Passifs et Actifs Nets		
PA 1- Concours bancaires et autres passifs financiers	7	8 066
PA 2- Autres passifs courants	8	108 034
PA 3- Fournisseurs et comptes rattachés	9	39 323
PA 4- Provisions	10	60 000
PA 5- Apports reportés		-
PA 6- Autres passifs non courants		-
PA 7- Emprunts		-
Total des passifs		215 423
AN 1- Dotations		-
AN 2- Apports affectés à des immobilisations		-
AN 3- Subventions d'investissement		-
AN 4- Autres actifs nets		-
AN 5- Réserves		-
AN 6- Excédents ou Déficits reportés		-
AN 7- Excédent de l'exercice		60 275
Total des Actifs Nets		60 275
Total des Passifs et Actifs Nets		275 698

Etat des Produits et des Charges
Période allant du 07 juillet 2012 au 31 décembre 2013
(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)

	Notes	2012/2013
Produits		
PR 1- Cotisation des adhérents	11	899 200
PR 2- Subventions de fonctionnement		-
PR 3- Revenus des activités et manifestations		-
PR 4- Apports non monétaires		-
PR 5- Autres Apports	12	1 180 590
PR 6- Produits des placements		-
PR 7- Quote-part des subventions et apports inscrits aux produits de l'exercice		-
PR 8- Autres gains		
Total des produits		2 079 790
Charges		
CH 1- Achats consommés de fournitures et approvisionnements	13	165 969
CH 2- Charges de personnel		-
CH 3- Dotations aux amortissements et aux provisionnements	14	730 905
CH 4- Autres charges courantes	15	1 114 066
CH 5- Charges financières nettes		-
CH 6- Autres pertes	16	8 575
Total des charges		2 019 515
Excédent des produits sur les charges de l'exercice		60 275

Etat des flux de trésorerie
Période allant du 07 juillet 2012 au 31 décembre 2013
(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)

	Notes	2012/2013
Flux de trésorerie liés aux activités courantes		
F 1- Encaissement des cotisations des adhérents	17	264 482
F 2- Encaissement des subventions de fonctionnement		-
F 3- Encaissement des revenus des activités et manifestations		-
F 4- Encaissement d'autres revenus et apports	18	1 107 880
F 5- Décaissement des sommes versées aux fournisseurs	19	- 1 193 853
F 6- Décaissement des rémunérations versées au personnel		-
F 7- Autres décaissement des activités courantes		-
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités courantes		178 509
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement		
F 8- Décaissement sur acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles	20	- 154 472
F 9- Encaissement sur cession d'immobilisations incorporelles et corporelles		-
F 10- Décaissement liés aux immobilisations financières	21	- 31 030
F 11- Encaissement sur cession d'immobilisations financières		-
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités d'investissement		- 185 502
Flux de trésorerie liés aux activités de Financement		
F 12- Encaissement des dotations		-
F 13- Encaissement des subventions d'investissement		-
F 14- Encaissement des apports affectés à des immobilisations		-
F 15- Encaissement provenant des emprunts		-
F 16- Décaissement suite au remboursement d'emprunts (en principal et intérêt)		-
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités de financement		-
Variation de trésorerie		- 6 993
Trésorerie au début de l'exercice		-
Trésorerie à la clôture de l'exercice	22	- 6 993

NOTES AUX ETATS FINANCIERS

PRÉSENTATION DU PARTI

Le parti « NIDAA TOUNES » a été constitué le 07 juillet 2012, conformément aux dispositions de l'article 09 du décret-loi N°2011-87 du 24 septembre 2011, portant organisation des partis politiques.

Il a pour objet la contribution à l'encadrement politique des citoyens et l'incarnation des valeurs de citoyenneté. Le parti s'appuie sur la pensée réformatrice tunisienne, du patrimoine mondial et humanitaire et des valeurs de la liberté et de la justice sociale. Il est ainsi ouvert sur les différents courants de pensées politiques qui partagent ses mêmes principes et valeurs.

Le parti vise à participer aux élections en vue d'exercer le pouvoir sur les plans national ou régional ou local.

L'exercice social s'étend du 01 janvier au 31 décembre de chaque année. Toutefois, le premier exercice comptable s'étale du 07 juillet 2012 au 31 décembre 2013.

Les états financiers du parti sont préparés par le mandataire financier du parti conformément aux dispositions de la loi N°96-112 du 30 décembre 1996, portant promulgation du Système Comptable des Entreprises, et en application des concepts comptables fondamentaux tels que définis par le décret N°96-2459 du 30 décembre 1996, portant promulgation du cadre conceptuel comptable. Toutefois en anticipation de l'application de la norme comptable sur les associations, les partis politiques et les autres organismes sans but lucratif (OSBL), le parti a opté pour une présentation de ses états financiers conformément aux préconisations du projet de ladite norme.

Ces états comprennent l'état de la situation financière, l'état des produits et des charges, l'état des flux de trésorerie et les notes aux états financiers.

Le parti tient également un registre des adhésions, un registre des délibérations des organes de direction et un registre des aides, dons, donations et legs en nature et en numéraire.

CHARGES DE PERSONNEL

Les états financiers ci-dessus présentés ne mentionnent aucune charge de personnel, puisque tous les intervenants ayant contribué à la gestion du parti « NIDAA TOUNES » jusqu'au 31 décembre 2013 étaient des bénévoles. Toutefois, cette contribution n'a pas été traduite au niveau des états financiers vu les difficultés de sa valorisation.

EVÈNEMENTS POSTÉRIEURS

Aucun événement significatif de nature à affecter l'activité et la situation financière du parti n'est intervenu entre la date de clôture et celle de l'établissement des états financiers.

NOTE 4. STOCKS

Le stock s'élevant au 31 décembre 2013 à 552 TND est totalement provisionné :

Désignation	2012/2013
Stock de carnets	552
Stock	552
Provision pour dépréciation du stock	- 552
Total	-

NOTE 5. IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Les immobilisations financières s'élèvent au 31 décembre 2013 à 31 030 TND se détaillant comme suit :

Désignation	31/12/2013
Cautionnements sur loyers	31 030
Total	31 030

NOTE 6. IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES

La valeur brute des immobilisations incorporelles s'élève au 31 décembre 2013 à 2 714 TND.

Les amortissements cumulés des immobilisations incorporelles s'élèvent au 31 décembre 2013 à 1 206TND.

La valeur brute des immobilisations corporelles s'élève au 31 décembre 2013 à 143 209 TND.

Les amortissements cumulés des immobilisations corporelles s'élèvent au 31 décembre 2013 à 34 584 TND.

Le détail des immobilisations incorporelles et corporelles est présenté en annexe.

NOTE 7. CONCOURS BANCAIRES ET AUTRES PASSIFS FINANCIERS

Les concours bancaires accusent au 31 décembre 2013 un solde de 8 066TND se détaillant comme suit :

Désignation	31/12/2013
Banque UIB	8 066
Total	8 066

NOTE 8. AUTRES PASSIFS COURANTS

Les autres passifs courants accusent au 31 décembre 2013 un solde de 108 034TND se détaillant comme suit :

Désignation	31/12/2013
Charges à payer	77 111
Adhésions constatées d'avance	30 723
Etat, retenues à la source à payer	200
Total	108 034

NOTE 9. FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS

Les fournisseurs et comptes rattachés accusent au 31 décembre 2013 un solde de 39 323TND se détaillant comme suit :

Désignation	31/12/2013
Fournisseurs d'exploitation	28 450
Fournisseurs d'exploitation, factures non parvenues	10 873
Total	39 323

NOTE 10. PROVISIONS

Cette rubrique présente, au 31 décembre 2013 un total de 60 000 TND, relatif à des provisions pour divers risques et charges :

Désignation	31/12/2013
Provisions pour risques et charges	60 000
Total	60 000

NOTE 11. COTISATION DES ADHÉRENTS

Les cotisations des adhérents s'élèvent pour la période 2012 et 2013 à 899 200 TND se détaillant comme suit:

Désignation	2012/2013
Cotisations des adhérents	899 200
Total	899 200

NOTE 12. AUTRES APPORTS

Les autres apports s'élèvent pour la période 2012 et 2013 à 1 180 590 TND, se détaillant comme suit:

Désignation	2012/2013
Dons reçus	1 180 590
Total	1 180 590

NOTE 13. ACHATS CONSOMMÉS DE FOURNITURES ET APPROVISIONNEMENTS

Les achats consommés de fournitures et d'approvisionnement s'élèvent pour la période 2012 et 2013 à 165 969 TND, se détaillant comme suit:

Désignation	2012/2013
Achats de fournitures consommables	114 824
Eau	3 145
Electricité	33 084
Carburant	15 468
Variation du stock de carnets d'adhésions	- 552
Total	165 969

NOTE 14. DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS

Les dotations aux amortissements et aux provisions s'élèvent pour la période 2012 et 2013 à 730 905 TND, se détaillant comme suit:

Désignation	2012/2013
Dotations aux amortissements des immo. incorporelles	1 206
Dotations aux amortissements des immo. corporelles	35 335
Dotations aux provisions pour dépréciation des comptes actifs	69 363
Dotations aux provisions pour dépréciation des stocks	552
Dotations aux provisions pour dépréciation des adhésions non encaissées	565 200
Dotations aux provisions pour risques et charges	60 000
Reprise sur dotation aux amort. des immo. corporelles sorties	- 751
Total	730 905

NOTE 15. AUTRES CHARGES COURANTES

Les autres charges courantes s'élèvent pour la période 2012 et 2013 à 1 114 066 TND, se détaillant comme suit:

Désignation	2012/2013
Loyers	679 830
Services extérieurs	29 326
Entretien et réparation	89 321
Honoraires et rémunération des intermédiaires	7 101
Frais de Publications	7 937
Frais de transport	660
Missions et réceptions	259 445
Frais postaux et de télécommunication	37 898
Frais bancaires	378
Impôts et taxes	2 170
Total	1 114 066

NOTE 16. AUTRES PERTES

Les autres pertes s'élèvent pour la période 2012 et 2013 à 8 575 TND, se détaillant comme suit:

Désignation	2012/2013
Perte sur sorties d'immobilisations	8 549
Pertes diverses ordinaires	26
Total	8 575

NOTE 17. ENCAISSEMENT DES COTISATIONS DES ADHÉRENTS

Les encaissements des cotisations des adhérents s'élèvent au 31 décembre 2013 à 264 482 TND, détaillés comme suit :

Désignation	2012/2013
Cotisation des adhérents	899 200
Créances et comptes rattachés	- 565 200
Adhésions à recevoir	- 61 473
Adhésions constatées d'avance	30 723
Carnets retournés mais non encaissés	- 38 768
Total	264 482

NOTE 18. ENCAISSEMENT D'AUTRES REVENUS ET APPORTS

Les dons reçus s'élèvent au 31 décembre 2013 à 1 107 880 TND, détaillés comme suit :

Désignation	2012/2013
Dons	1 180 590
Dons en nature (Prise en charge de charges de loyers)	- 72 710
Total	1 107 880

NOTE 19. DÉCAISSEMENT DES SOMMES VERSÉES AUX FOURNISSEURS

Les sommes versées aux fournisseurs s'élèvent au 31 décembre 2013 à 1 193 853 TND, détaillées comme suit :

Désignation	2012/2013
Achats consommés de fournitures et approvisionnements	- 165 969
Autres charges courantes	- 1 114 066
Variation du stock de carnets d'adhésions	- 552
Dons en nature (Prise en charge de charges de loyers)	72 710
Autre actifs courants	- 202 825
Adhésions à recevoir	61 473
Adhésions constatées d'avance	- 30 723
Carnets retournés mais non encaissés	38 768
Fournisseurs et comptes rattachés	39 323
Autres passifs courants	108 034
Pertes diverses ordinaires	- 26
Total	- 1 193 853

ANNEXE

TABLEAU RÉCAPITULATIF DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES
AU 31 DÉCEMBRE 2013

Désignation	Immobilisations			Amortissements				VCN au 31/12/2013	
	Valeur Brute au 07/07/2012	Acquisitions	Sorties	Valeur Brute au 31/12/2013	Amort. au 07/07/2012	Dotation	Régularisations		Amort. au 31/12/2013
Logiciels	-	2 714	-	2 714	-	1 206	-	1 206	1 508
Sous Total I	-	2 714	-	2 714	-	1 206	-	1 206	1 508
Matériels et outillages	-	4 720	-	4 720	-	592	-	592	4 128
Agencements, aménagements et installations	-	32 111	8 549	23 562	-	3 644	751	2 893	20 669
Matériels de transport	-	25 222	-	25 222	-	5 465	-	5 465	19 757
Matériel informatique	-	65 863	-	65 863	-	23 329	-	23 329	42 534
Équipement de bureau	-	23 842	-	23 842	-	2 305	-	2 305	21 537
Sous Total II	-	151 758	8 549	143 209	-	35 335	751	34 584	108 625
Total Général (I+II)	-	154 472	8 549	145 923	-	36 541	751	35 790	110 133

COUR DES COMPTES	مكتب الضبط المركزي	دائرة المحاسبات
	07 جانفي 2016	
	عدد..... 28-	



A l'attention de M. Le Président de la cour des comptes de Tunisie

Objet : Rapport annuel des sources de financement du Parti « HARAKAT NIDAA TOUNES »

Exercice clos le 31/12/2014

Monsieur le Président,

Conformément aux dispositions de l'article 27 du décret-loi N° 2011-87 du 24/09/2011, nous vous présentons notre rapport financier au titre d' deuxième exercice comptable qui s'étale du 01/01/2014 au 31/12/2014 :

Ce rapport comprend les états financiers du parti qui ont été préparés par le mandataire financier du parti conformément aux dispositions de la loi N° 96-112 du 30 décembre 1996, portant promulgation du Système Comptable des Entreprises, et en application des concepts comptables fondamentaux tels que définis par le décret N° 96-2459 du 30 décembre 1996, portant promulgation du cadre conceptuel comptable. Toutefois, en anticipation de l'application de la norme comptable sur les associations, les partis politiques et les autres organismes sans but lucratif (OSBL), le parti a opté pour une présentation de ses états financiers conformément aux préconisations du projet de ladite norme.

53. نهج بحيرة كونستونس 1053 ضفاف البحيرة

الهاتف : 71 961 182 / 71 961 142

الفاكس : 71 964 249 / 71 961 169 / 71 961 226

www.nidaatounes.org



حركة نداء تونس
NIDAA TOUNES

Ce rapport comprendra ainsi :

- l'état de la situation financière qui dégage un total actif de 437 706 TND ;
- l'état des produits et des charges qui dégage un Excédent des produits sur les charges de 45 095 TND
- l'état des flux de trésorerie qui dégage :
 - o Un total des flux provenant des activités courantes pour 87 417 TND
 - o Un total des flux affectés aux activités d'investissement pour 25 206 TND
 - o Une trésorerie de fin d'exercice pour 55 218 TND
- Ainsi que des notes explicatives des différentes rubriques de ces états.

Vous en souhaitant bonne réception, nous vous prions, monsieur le Président, d'agréer l'expression de notre parfaite considération et restons à votre disposition pour tout complément d'informations

La Chargée des affaires financières du Parti

Salma ELLOUMI REKIK



53 . نهج بحيرة كونستونس 1053 ضفاف البحيرة

الهاتف : 71 961 182 / 71 961 142

الفاكس : 71 964 249 / 71 961 169 / 71 961 226

www.nidaatounes.org

ETATS FINANCIERS

Etat de la situation financière
Exercice clos le 31 décembre 2014
(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)

Actifs	Notes	31/12/2014	31/12/2013
AC 1- Liquidités et équivalents de liquidités	1	55 218	1 073
AC 2- Placements et autres actifs financiers		-	-
AC 3- Autres actifs courants	2	251 219	133 462
AC 4- Créances et comptes rattachés	3	-	-
AC 5- Stocks de fournitures et autres approvisionnements	4	-	-
AC 6- Autres actifs non courants		-	-
AC 7- Immobilisations financières	5	31 510	31 030
AC 8- Immobilisations corporelles	6	99 156	108 625
AC 9- Immobilisations incorporelles		603	1 508
Total des actifs		437 706	275 698
Passifs et Actifs Nets			
PA 1- Concours bancaires et autres passifs financiers	7	-	8 066
PA 2- Autres passifs courants	8	160 879	108 034
PA 3- Fournisseurs et comptes rattachés	9	81 457	39 323
PA 4- Provisions	10	90 000	60 000
PA 5- Apports reportés		-	-
PA 6- Autres passifs non courants		-	-
PA 7- Emprunts		-	-
Total des passifs		332 336	215 423
AN 1- Dotations		-	-
AN 2- Apports affectés à des immobilisations		-	-
AN 3- Subventions d'investissement		-	-
AN 4- Autres actifs nets		-	-
AN 5- Réserves		-	-
AN 6- Excédents ou Déficits reportés		60 275	-
AN 7- Excédent de l'exercice		45 095	60 275
Total des Actifs Nets		105 370	60 275
Total des Passifs et Actifs Nets		437 706	275 698

Etat des Produits et des Charges

Période allant du 01 janvier 2014 au 31 décembre 2014

(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)

	Notes	2014	2012/2013
Produits			
PR 1- Cotisation des adhérents	11	712 404	899 200
PR 2- Subventions de fonctionnement		-	-
PR 3- Revenus des activités et manifestations		-	-
PR 4- Apports non monétaires		-	-
PR 5- Autres Apports	12	1 577 685	1 180 590
PR 6- Produits des placements		-	-
PR 7- Quote-part des subventions et apports inscrits aux produits de l'exercice		-	-
PR 8- Autres gains			
Total des produits		2 290 089	2 079 790
Charges			
CH 1- Achats consommés de fournitures et approvisionnements	13	701 916	165 969
CH 2- Charges de personnel	14	42 846	-
CH 3- Dotations aux amortissements et aux provisionnements	15	778 179	730 905
CH 4- Autres charges courantes	16	722 053	1 114 066
CH 5- Charges financières nettes		-	-
CH 6- Autres pertes		-	8 575
Total des charges		2 244 994	2 019 515
Excédent des produits sur les charges de l'exercice		45 095	60 275

Etat des flux de trésorerie

Période allant du 01 janvier 2014 au 31 décembre 2014

(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)

	Notes	2014	2012/2013
Flux de trésorerie liés aux activités courantes			
F 1- Encaissement des cotisations des adhérents	17	71 196	264 482
F 2- Encaissement des subventions de fonctionnement		-	-
F 3- Encaissement des revenus des activités et manifestations		-	-
F 4- Encaissement d'autres revenus et apports	18	1 577 685	1 107 880
F 5- Décaissement des sommes versées aux fournisseurs	19	-1 518 618	-1 193 853
F 6- Décaissement des rémunérations versées au personnel		- 42 846	-
F 7- Autres décaissement des activités courantes		-	-
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités courantes		87 417	178 509
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement			
F 8- Décaissement sur acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles	20	- 24 726	- 154 472
F 9- Encaissement sur cession d'immobilisations incorporelles et corporelles		-	-
F 10- Décaissement liés aux immobilisations financières	21	- 480	- 31 030
F 11- Encaissement sur cession d'immobilisations financières		-	-
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités d'investissement		- 25 206	- 185 502
Flux de trésorerie liés aux activités de Financement			
F 12- Encaissement des dotations		-	-
F 13- Encaissement des subventions d'investissement		-	-
F 14- Encaissement des apports affectés à des immobilisations		-	-
F 15- Encaissement provenant des emprunts		-	-
F 16- Décaissement suite au remboursement d'emprunts (en principal et intérêt)		-	-
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités de financement		-	-
Variation de trésorerie		62 211	- 6 993
Trésorerie au début de l'exercice		- 6 993	-
Trésorerie à la clôture de l'exercice	22	55 218	- 6 993

NOTES AUX ETATS FINANCIERS

PRÉSENTATION DU PARTI

Le parti « NIDAA TOUNES » a été constitué le 07 juillet 2012, conformément aux dispositions de l'article 09 du décret-loi N°2011-87 du 24 septembre 2011, portant organisation des partis politiques.

Il a pour objet la contribution à l'encadrement politique des citoyens et l'incarnation des valeurs de citoyenneté. Le parti s'appuie sur la pensée réformiste tunisienne, du patrimoine mondial et humanitaire et des valeurs de la liberté et de la justice sociale. Il est ainsi ouvert sur les différents courants de pensées politiques qui partagent ses mêmes principes et valeurs.

Le parti vise à participer aux élections en vue d'exercer le pouvoir sur les plans national ou régional ou local.

L'exercice social s'étend du 01 janvier au 31 décembre de chaque année.

Les états financiers du parti sont préparés par le mandataire financier du parti conformément aux dispositions de la loi N°96-112 du 30 décembre 1996, portant promulgation du Système Comptable des Entreprises, et en application des concepts comptables fondamentaux tels que définis par le décret N°96-2459 du 30 décembre 1996, portant promulgation du cadre conceptuel comptable. Toutefois en anticipation de l'application de la norme comptable sur les associations, les partis politiques et les autres organismes sans but lucratif (OSBL), le parti a opté pour une présentation de ses états financiers conformément aux préconisations du projet de ladite norme.

Ces états comprennent l'état de la situation financière, l'état des produits et des charges, l'état des flux de trésorerie et les notes aux états financiers.

Le parti tient également un registre des adhésions, un registre des délibérations des organes de direction et un registre des aides, dons, donations et legs en nature et en numéraire.

EVÈNEMENTS POSTÉRIEURS

Aucun événement significatif de nature à affecter l'activité et la situation financière du parti n'est intervenu entre la date de clôture et celle de l'établissement des états financiers.

NOTES AUX ETATS FINANCIERS

NOTE 1. LIQUIDITÉS ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITÉS

Les liquidités et équivalents de liquidités accusent au 31 décembre 2014 un solde de 55 218 TND contre un solde de 1 073 TND au 31 décembre 2013, se détaillant comme suit:

Désignation	31/12/2014	31/12/2013
Caisse	2	1 073
Banque	55 216	*
Total	55 218	1 073

(*) Solde créditeur au 31/12/2013

NOTE 2. AUTRES ACTIFS COURANTS

Le solde net des autres actifs courants s'élève au 31 décembre 2014 à 251 219 TND contre 133 462 TND au 31 décembre 2013, se détaillant comme suit:

Désignation	31/12/2014	31/12/2013
Charges constatées d'avance	244 014	71 990
Adhésions à recevoir	7 155	61 473
Dons à recevoir	50	-
Carnets retournés mais non encaissés	86 735	38 768
Fournisseurs, factures à recevoir	111 695	30 014
Compte d'attente	686	580
Total Brut	450 335	202 825
Provision pour dépréciation des comptes actifs	- 199 116	- 69 363
Total Net	251 219	133 462

NOTE 3. CRÉANCES ET COMPTES RATTACHÉS

Cette rubrique est composée des adhésions livrées jusqu'à la date de clôture de l'exercice mais non encore retournées. Ces créances accusent au 31 décembre 2014 un total brut de 1 148 300 TND contre 565 200 TND au 31 décembre 2013 et sont totalement provisionnées :

Désignation	31/12/2014	31/12/2013
Adhésions livrées et non encore retournées	1 148 300	565 200
Total Brut	1 148 300	565 200
Provision pour dépréciation des adhésions non encaissées	- 1 148 300	- 565 200
Total Net	-	-

NOTE 4. STOCKS

Le stock s'élevant au 31 décembre 2014 à 778 TND contre 552 TND au 31 décembre 2013 est totalement provisionné :

Désignation	31/12/2014	31/12/2013
Stock de carnets	778	552
Stock	778	552
Provision pour dépréciation du stock	- 778	- 552
Total	-	-

NOTE 5. IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Les immobilisations financières s'élèvent au 31 décembre 2014 à 31 510 TND contre 31 030 TND au 31 décembre 2013, se détaillant comme suit :

Désignation	31/12/2014	31/12/2013
Cautionnements sur loyers	31 510	31 030
Total	31 510	31 030

NOTE 6. IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES

La valeur brute des immobilisations incorporelles s'élève au 31 décembre 2014 à 2 714 TND comme au 31 décembre 2013.

Les amortissements cumulés des immobilisations incorporelles s'élèvent au 31 décembre 2014 à 2 111 TND contre 1 206TND au 31 décembre 2013.

La valeur brute des immobilisations corporelles s'élèvent au 31 décembre 2014 à 167 935 TND contre 143 209 TND au 31 décembre 2013.

Les amortissements cumulés des immobilisations corporelles s'élèvent au 31 décembre 2014 à 68 779 TND contre 34 584 TND au 31 décembre 2013.

Le détail des immobilisations incorporelles et corporelles est présenté en annexe.

NOTE 7. CONCOURS BANCAIRES ET AUTRES PASSIFS FINANCIERS

Les concours bancaires accusent au 31 décembre 2014 un solde nul contre 8 066 TND au 31 décembre 2013, se détaillant comme suit :

Désignation	31/12/2014	31/12/2013
Banque UIB	*	8 066
Total	-	8 066

(*) Solde débiteur au 31/12/2014

NOTE 8. AUTRES PASSIFS COURANTS

Les autres passifs courants accusent au 31 décembre 2014 un solde de 160 879 TND contre 108 034 TND au 31 décembre 2013 se détaillant comme suit :

Désignation	31/12/2014	31/12/2013
Charges à payer	136 293	77 111
Adhésions constatées d'avance	5 032	30 723
Etat, retenues à la source à payer	16 033	200
CNSS	3 521	-
Total	160 879	108 034

NOTE 9. FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS

Les fournisseurs et comptes rattachés accusent au 31 décembre 2014 un solde de 81 457 TND contre 39 323 TND au 31 décembre 2013, se détaillant comme suit :

Désignation	2014	31/12/2013
Fournisseurs d'exploitation	78 126	28 450
Fournisseurs d'exploitation, factures non parvenues	3 331	10 873
Total	81 457	39 323

NOTE 10. PROVISIONS

Des provisions pour divers risques et charges s'élèvent au 31 décembre 2014 à 90 000 TND contre 60 000 TND au 31 décembre 2013 :

Désignation	31/12/2014	31/12/2013
Provisions pour risques et charges	90 000	60 000
Total	90 000	60 000

NOTE 11. COTISATION DES ADHÉRENTS

Les cotisations des adhérents s'élevaient au titre de l'exercice 2014 à 712 404 TND contre 899 200 TND au titre de la période 2012 et 2013, se détaillant comme suit:

Désignation	31/12/2014	2012/2013
Cotisations des adhérents	681 756	899 200
Adhésions encaissées en 2014 au titre de l'exercice 2014 sur des carnets délivrés en 2013	30 648	-
Total	712 404	899 200

NOTE 12. AUTRES APPORTS

Les autres apports s'élevaient pour l'exercice 2014 à 1 577 685 TND contre 1 180 590 TND pour la période 2012 et 2013 et se détaillent comme suit:

Désignation	31/12/2014	2012/2013
Dons reçus	1 577 685	1 180 590
Total	1 577 685	1 180 590

NOTE 13. ACHATS CONSOMMÉS DE FOURNITURES ET APPROVISIONNEMENTS

Les achats consommés de fournitures et d'approvisionnement s'élevaient pour l'exercice 2014 à 701 916 TND contre 165 969 TND pour la période 2012 et 2013, se détaillant comme suit:

Désignation	31/12/2014	2012/2013
Achats de fournitures consommables	415 365	114 824
Dépenses liées à la campagne législative	251 694	-
Eau	1 517	3 145
Electricité	28 125	33 084
Carburant	5 441	15 468
Variation du stock de carnets d'adhésions	- 226	- 552
Total	701 916	165 969

NOTE 14. CHARGES DE PERSONNEL

Les charges de personnel s'élèvent au titre de l'exercice 2014 à 42 846 TND, détaillées comme suit :

Désignation	31/12/2014	2012/2013
Salaires	36 611	-
Cotisations sociales	6 235	-
Total	42 846	-

NOTE 15. DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS

Les dotations aux amortissements et aux provisions s'élèvent au titre de l'exercice 2014 à 778 179 TND contre 730 905 TND au titre de la période 2012 et 2013, se détaillant comme suit:

Désignation	2014	2012/2013
Dotations aux amortissements des immo. incorporelles	905	1 206
Dotations aux amortissements des immo. corporelles	34 195	35 335
Dotations aux provisions pour dépréciation des comptes actifs	129 753	69 363
Dotations aux provisions pour dépréciation des stocks	226	552
Dotations aux provisions pour dépréciation des adhésions non encaissées	583 100	565 200
Dotations aux provisions pour risques et charges	30 000	60 000
Reprise sur dotation aux amort. des immo. corporelles sorties	-	751
Total	778 179	730 905

NOTE 16. AUTRES CHARGES COURANTES

Les autres charges courantes s'élèvent pour l'exercice 2014 à 722 053 TND contre 1 114 066 TND pour la période 2012 et 2013, se détaillant comme suit:

Désignation	2014	2012/2013
Loyers	467 811	679 830
Services extérieurs	38 079	29 326
Entretien et réparation	18 305	89 321
Honoraires et rémunération des intermédiaires	11 026	7 101
Frais de Publications	69	7 937
Frais de transport	1 001	660
Missions et réceptions	158 279	259 445
Frais postaux et de télécommunication	25 425	37 898
Frais bancaires	828	378
Charges diverses ordinaires	388	-
Impôts et taxes	842	2 170
Total	722 053	1 114 066

NOTE 17. ENCAISSEMENT DES COTISATIONS DES ADHÉRENTS

Les encaissements des cotisations des adhérents s'élèvent au 31 décembre 2014 à 71 196 TND contre 264 482 TND au 31 décembre 2013, détaillés comme suit :

Désignation	2014	2012/2013
Cotisation des adhérents	712 404	899 200
Créances et comptes rattachés au 31/12/N	- 1 148 300	- 565 200
Créances et comptes rattachés au 31/12/N-1	565 200	-
Adhésions à recevoir au 31/12/N	- 7 155	- 61 473
Adhésions à recevoir au 31/12/N-1	61 473	-
Adhésions constatées d'avance au 31/12/N	5 032	30 723
Adhésions constatées d'avance au 31/12/N-1	- 30 723	-
Carnets retournés mais non encaissés	- 86 735	- 38 768
Total	71 196	264 482

NOTE 18. ENCAISSEMENT D'AUTRES REVENUS ET APPORTS

Les dons reçus s'élèvent au 31 décembre 2014 à 1 577 685 TND contre 1 107 880 TND au 31 décembre 2013, détaillés comme suit :

Désignation	2014	2012/2013
Dons	1 577 685	1 180 590
Dons en nature (Prise en charge de charges de loyers)	-	- 72 710
Total	1 577 685	1 107 880

NOTE 19. DÉCAISSEMENT DES SOMMES VERSÉES AUX FOURNISSEURS

Les sommes versées aux fournisseurs s'élèvent au 31 décembre 2014 à 1 518 618 TND contre 1 193 853 TND au 31 décembre 2013, détaillés comme suit :

Désignation	2014	2012/2013
Achats consommés de fournitures et approvisionnements	- 701 916	- 165 969
Autres charges courantes	- 722 053	- 1 114 066
Variation du stock de carnets d'adhésions	- 226	- 552
Dons en nature (Prise en charge de charges de loyers)	-	72 710
Autre actifs courants au 31/12/N	- 450 335	- 202 825
Autre actifs courants au 31/12/N-1	202 825	-
Adhésions à recevoir au 31/12/N	7 155	61 473
Adhésions à recevoir au 31/12/N-1	- 61 473	-
Adhésions constatées d'avance au 31/12/N	- 5 032	- 30 723
Adhésions constatées d'avance au 31/12/N-1	30 723	-
Carnets retournés mais non encaissés	86 735	38 768
Fournisseurs et comptes rattachés au 31/12/N	81 457	39 323
Fournisseurs et comptes rattachés au 31/12/N-1	- 39 323	-
Autres passifs courants au 31/12/N	160 879	108 034
Autres passifs courants au 31/12/N-1	- 108 034	-
Pertes diverses ordinaires	-	- 26
Total	- 1 518 618	- 1 193 853

NOTE 20. DÉCAISSEMENT SUR ACQUISITION D'IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les décaissements sur acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles s'élèvent au 31 décembre 2014 à 24 726 TND contre 154 472 TND au 31 décembre 2013, détaillés comme suit :

Désignation	2014	2012/2013
Immobilisations corporelles au 31/12/N	- 167 935	- 143 209
Immobilisations corporelles au 31/12/N-1	143 209	-
Immobilisations incorporelles au 31/12/N	- 2 714	- 2 714
Immobilisations incorporelles au 31/12/N-1	2 714	-
Sorties d'immobilisations	-	- 8 549
Total	- 24 726	- 154 472

NOTE 21. DÉCAISSEMENT LIÉS AUX IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Les décaissements liés aux immobilisations financières s'élèvent au 31 décembre 2014 à 480 TND contre 31 030 TND au 31 décembre 2013, détaillés comme suit :

Désignation	2014	2012/2013
Immobilisations financières au 31/12/N	- 31 510	- 31 030
Immobilisations financières au 31/12/N-1	31 030	-
Total	- 480	- 31 030

NOTE 22. TRÉSORERIE À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

A la clôture de l'exercice, la trésorerie s'élève à 55 218 TND, détaillés comme suit :

Désignation	2014	2012/2013
Liquidités et équivalents de liquidités	55 218	1 073
Concours bancaires et autres passifs financiers	-	- 8 066
Total	55 218	- 6 993

NOTE 23. ENGAGEMENTS HORS BILAN

Au 31 décembre 2014, le parti n'a aucun engagement hors bilan.

ANNEXE

TABLEAU RÉCAPITULATIF DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES
AU 31 DÉCEMBRE 2014

Désignation	Immobilisations				Amortissements				VCN au 31/12/2014
	Valeur Brute au 31/12/2013	Acquisitions	Sorties	Valeur Brute au 31/12/2014	Amort. au 31/12/2013	Dotation	Régularisations	Amort. au 31/12/2014	
Logiciels	2 714	.	.	2 714	1 206	905		2 111	603
<i>Sous Total I</i>	2 714	.	.	2 714	1 206	905	.	2 111	603
Matériels et outillages	4 720	.	.	4 720	592	472	.	1 064	3 656
Agencements, aménagements et installations	23 562	15 607	.	39 169	2 893	2 806	.	5 699	33 470
Matériels de transport	25 222	.	.	25 222	5 465	5 044	.	10 509	14 713
Matériel informatique	65 863	6 439	.	72 302	23 329	23 325	.	46 654	25 648
Équipement de bureau	23 842	2 680	.	26 522	2 305	2 548	.	4 853	21 669
<i>Sous Total II</i>	143 209	24 726	.	167 935	34 584	34 195	.	68 779	99 156
Total Général (I+II)	145 923	24 726	.	170 649	35 790	35 100	.	70 890	99 759